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,,Bystrzaki” z Jedyneczki w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 1 w Ozimku.

Przedszkolaki z grupy ,,Bystrzaków” z Przedszkola Publicznego Nr 1 w Ozimku  odwiedziły Publiczną
Szkołę Podstawową Nr 1 w Ozimku. Wizyta rozpoczęła się od powitania grupy drugiej przez Panią
Dyrektor Małgorzatę Wronowską. Następnie przedszkolaki uczestniczyły w zajęciach
przygotowanych przez nauczycieli szkoły. Podczas spotkania  z wielkim zainteresowaniem
wysłuchały bajki pt. "Muszla" Joanny Chmielewskiej o przyjaźni, którą przeczytała im Pani
bibliotekarka Grażyna Świercz. Z chęcią odpowiadały na pytania dotyczące utworu oraz
rozwiązywały zadania dotyczące przygód smoka Jędrka i bociana Felka. Mogły też usłyszeć szum fal
uwięziony w przywiezionej znad morza muszli.  Dzieci z wielkim entuzjazmem, zaciekawieniem i
zaangażowaniem uczestniczyły w proponowanych działaniach. Po szkole oprowadziła dzieci również
Pani Grażyna Świercz.  Po krótkim spacerze przedszkolaki uczestniczyły w specjalnie dla nich
przygotowanych zajęciach programowania przygotowanych przez Panią Anetę Woźnicę. Kodowanie i
programowanie to innowacja, która uczy wielu umiejętności kluczowych, wykorzystywania wiedzy w
praktyce, kreatywności, samodzielnego dochodzenia do rozwiązań i pracy w zespole. Dzieci
nabywają wszystkie te umiejętności nieświadomie, na drodze dobrej zabawy. Młodsze przedszkolaki
mogły się o tym przekonać podczas programowania Photona za pomocą tabletów. Stawiali robotowi
określone zadania z pomocą uczniów klasy drugiej: ruch, wydawanie dźwięku i zmianę koloru czułek.
Dzięki specjalnej macie edukacyjnej, dzieci operowały robotem w różnych orientacjach
przestrzennych. Na zakończenie w  ramach szkolnej akcji bookcrossing - „Książka w podróży”, która
jest  formą popularyzacji czytelnictwa wszystkie dzieci otrzymały  książki ze szkolnej biblioteki.
Wielką radość sprawiło im samodzielne ich wybranie, aby wspólnie poczytać z rodzicami w domu.
Dodatkowo ,,Bystrzaki” otrzymały medale, zakładki, kredki, bańki i słodki upominek.  Wizyta w
Publicznej Szkole Podstawowej Nr 1 w Ozimku odbyła się w przemiłej, pełnej uśmiechów atmosferze.
Dla dzieci było to ciekawe doświadczenie oraz integracja ze szkołą, do której będą mogły uczęszczać
po ukończeniu przedszkola.

Serdeczne dziękujemy Pani Dyrektor Małgorzacie Wronowskiej, Pani Grażynie Świercz,
Pani Anecie Woźnicy  za umożliwienie dzieciom z grupy ,,Bystrzaków” obejrzenia Publicznej
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Szkoły Podstawowej Nr 1im. Marii Skłodowskej-Curie, miło spędzony czas i przekazaną
wiedzę.

 

                                                                                                                                                   
                      Krystyna Pustelnik
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